ność L2

alis Possessio Ecclesiarum suarum non obstantibus in quovis subsellio emanatis Decretis & penalitatibus iisdem Decretis injunctis assecuratur, talia autem Decreta neque Possessioni, neque Personis eorundem prejudicare debebunt.

§. IV.

Quandoquidem Dissidentibus utriusque Confessionis Evangelice multifarijs modis, varijsque Processuum vexis contra tenorem Pacis Olivensis permulta Ecclesie adempta sunt, hi autem earundem restitutionem modestā & moderatione ducti non urgent, verum easdem una cum fundis ad easdem pertinentibus sponte libereque cedunt, exceptis fundis Nosocomiorum & Scholarum, qui in quantum demonstratum fuerit, eos absque jure ademptos esse, Dissidentes vero in hujusmodi locis actualiter adhuc degerent, restitui debebunt, quod idem de fundis etiam ad Ecclesias in actuali possessione Dissidentium adhuc existentes pertinentibus intelligendum est, in quantum comprobatum fuerit dictos fundos ipsis illegitimè ademptos, aut injuria affectos esse sive per Heredes Bonorum, sive horum fundorum vicinos. Proinde non solum cuique liberum ac licitum esto, & quidem in Civitatibus Regijs & Bonis Regalibus, cum permissione Sacre Regie Majestatis, in Capitaneatibus, cum consensu Capitanei, & confirmatione Regia, (exceptis Civitatibus Majoribus Prus-

siaz,

ność budowania Zborow od dawności mają,) w Dobrach Ziemskich y Duhownych za pozwoleniem Dziedzica na piśmie, budować Cerkwie y Zbory, z Szkołami, Szpitalami y należącemi do nich potrzebnemi budynkami, byle iednak żaden Dziedzic bez pozwolenia zwierzchności Konfystorskiej tey Konfessyi, dla ktorey Cerkiew lub Zbor stawiać zechce, ichże nieważyl się budować, ale też gdzie Zbory *non existunt*, Fundusze iednak do nich należące *Actu* w possessyi Ewangelikow zostają, *in posterum in perpetuum* do nich należec będą. Także gdyby Dziedzic Ewangelik przedając Wieś Katolikowi, Fundusz Zboru, place w Miaszczku lub wsi, grunta y wsi Funduszowe z kontraktu excypował, a Dziedzic lub possessor terazniejszy tey wsi lub Miaszczka przeciwko tey excepcyi sobie Fundusz Ewangelicki przywłaszczal, do restytucyi *exceptorum*, y zadolyc czynienia kontraktowi przedawnemu tey wsi lub Miaszczka *omnino tenebitur*. A Summy Funduszowe, y Legacyne Ewangelickie każdy dłużnik czyli to *ex possessione*, czyli to za obligami płacic powinien. Wolno do tego będzie Nie Unitom y Dyssydentom mieć *Liberum exercitium Religionis in extenso*, iako to *exercere Actus pietatis* do Nabozeństwa należące, Xięzy ordynować, y wo-

ko-

sie, ubi Dissidentes jure extruendarum Ecclesiarum à longo tempore gaudent) in Bonis Terrestribus & Ecclesiasticis cum permissione Domini Hereditarij in scriptis danda, Tempia & Ecclesias, nec non Scholas & Nosocomia una cum ædificijs ad eadem necessarijs extruere, ita tamen ne quisquam Dominorum Hereditariorum absque consensu Consistorij illius Confessionis in cuius usum Templum seu Ecclesiam erigere voluerit, edificare presumat, verum ibi etiam ubi Ecclesie non existunt, Fundationes autem ad easdem spectantes, in actuali possessione Dissidentium reperiuntur, dicte fundationes ad ipsos in posterum perpetuo pertinebunt. Similiter si quis Dominus hereditarius Evangelicus, circa venditionem Bonorum Catholico factam, fundationem Ecclesie, areas in Oppido aut pago, fundos & pagos ad Fundationes spectantes in contractu exceperit, modernus autem Dominus hereditarius aut possessor ejusdem pagi aut Oppidi contraveniendo huic exceptioni Fundationem Evangelicam sibi appropriaret, ad restitutionem exceptorum, ac ad satisfactionem contractui venditionis hujus pagi vel Oppidi omnino tenebitur. Summas etiam Evangelicorum ex Fundationibus & Legatis profluentes, quisque debitorum sive ex possessione, sive ex chirographica obligatione exolvere obstrictus erit. Præterea Græci Non-Uniti,